Polisin müdahalesi sadece gazetelerin yerli ve yabancı
haberleri ve siyasi makalelerine yönelik olmayıp gazete ilanları da yayımlanmadan önce
polis idaresinin denetiminden geçiyordu.1 “Rıza Şah döneminde Azerbaycan’da yayımlanan
gazetelerin hiçbirinde, üst düzey yetkililere ve sisteme yönelik eleştiri gözlemlenmiyordu.

1 Mahmud Sadrhaşimi, Tarih-i Cerayid ve Mecellat-i İran, (İsfahan: Bina, 1949/1327), 30.

Ali’nin doğum günü kutlamasının
düzenlenmesi tebliği, Mirza Halil Han Fehimi’nin Doğu Azerbaycan Valiliğine atanması
nedeniyle Rıza Şah’a teşekkür, Ala Hazret Hümayun’un Türkiye’yi ziyareti ve onun neticelerine
dair haber, 30 Temmuz 1934 (8 Mordad 1313) Tebriz’de yaşanan sel ve onun yarattığı hasarlara
dair şu başlık: “Tebriz 10 yıl geride kaldı, ne yapmalı? vb.”6 Görünüşe göre bu gazetenin
uzun ömürlü olmasının sebebi, kapatılmaktan ve baskıdan korunmak için Pehlevi döneminin
siyasi ve sosyal meselelerini ele almamış olmasıdır.

O, meclis temsilciliği için istedikleri kişileri

2 Musa Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, c.1, (Tahran: Sazman-i Esnad ve
Kütüphane-yi Milli Cumhuri İslam-i İran, 2003/1382), 214.

3 Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, 214-215.
4 Mesut Berzin, Tecziye ve Tahlil-i Amar-i Matbuat-ı İran Şemsi 1315-1357, c. 1, (Tahran: Vezaret-i Ferheng ve

Erşed-i İslam, 1991/1370), 19.
5 Sadrhaşimi, Tarih-i Cerayid ve Mecellat-i İran, c. 3, 49.
6 Sehend Gazetesinin çeşitli sayılarında.
7 Mahmud Ganizade, Sehend Gazetesi, 17, (Eylül 1926/Şehriver 1305), 1.

Şahin Gazetesi
“Şahin” gazetesi, Mirza Habibullah Han Ağazade yönetiminde 1929’dan 1935’e kadar altı

yıllık süre zarfında Tebriz’de basılmış ve yayımlanmıştır. Habibullah Ağazade, Urmiye’de
Feryad gazetesini de yayımlamıştır. Ahmed Kesrevi bu konuda şöyle yazmıştır: “Sahibi Mirza

8 Ganizade, Sehend Gazetesi, 26, (4 Kasım 1926/12 Aban 1305), 1.
9 Ganizade, Sehend Gazetesi, 26-28, (Ekim 1926/Aban 1305), 1.
10 Ganizade, Sehend Gazetesi, 78-79, (10 Haziran 1934/19 Tir 1313), 8.
11 Ganizade, Sehend Gazetesi, 78-79, (10 Haziran 1934/19 Tir 1313), 8.
12 Ganizade, Sehend Gazetesi, 2, (17 Kasım 1938/26 Aban 1317), 1.
13 Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, 214.

Tebriz Gazetesi
Bu dönemin bir diğer gazetesi olan “Tebriz gazetesi”, Hüseyin Tebrizi’nin yönetiminde,

Hüseyin Omid’in editörlüğünde Tebriz’de basılmış ve yayımlanmıştır. Bu gazetenin birkaç
sayısının başyazıları incelendiğinde, eğitim ve medeniyet, ilkokul eğitimi, Rıza Şah’a övgü,

14 Ahmed Kesrevi, Tarih-i Meşruta-yi İran, (Tahran: Emir Kebir, 2002/1381), 270.
15 Şahin gazetesinin çeşitli sayıları.
16 Habibulah Ağazade, Şahin Gazetesi, 296, (14 Mayıs 1936/24 Ordubeheşt 1315), 1.
17 Ağazade, Şahin Gazetesi, 305, (21 Temmuz 1936/30 Tir 1315), 1.
18 Ağazade, Şahin Gazetesi, 318, (5 Ekim 1936/13 Mehr 1315), 1.

28 Dadgeran, Feryad-ı Azerbaycan Gazetesi, 25, (23 Ocak 1925/3 Behmen 1304), 1.
29 Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, 214.
30 Hüseyin Nahcivanı, “Tarihçe-yi İntişar Ruznameha ve Mecellat Der Azerbaycan ve Tebriz Ez Sed Sal Piş Ta

Eknun”, Neşriye-yi Danışkede-yi Tebriz, 1, (Tebriz: 1963/1342), 10.

1941’den 1946 yılının sonuna kadar Azerbaycan’da
toplamda 36 gazete yayımlandı.36 Azerbaycan Demokrat Partisi kurulmadan öncesine kadar
ele alınan en önemli konular şunlardı: Köylü ve işçilerin hukukunun savunulması, Azerbaycan
yönetim idaresine halkın katılımı ve eyalet ve vilayet encümenleri kanunun uygulanmasının

31 Mirza Bakır Netak, Ankebut Gazetesi, 3, (16 Temmuz 1925 /25 Tir 1304), 1.
32 Netak, Ankebut Gazetesi, 6, (18 Ağustos 1925/27 Mordad 1304), 2.
33 Rızaiye ile kastedilen Urumiye’dir. Pehleviler döneminde Rızaiye diye anılan bu şehir, İran’daki İslam Devriminden

sonra Urumiye şeklinde değiştirilmiştir. (Çevirenin Notu)
34 Nahcivani, “Tarihçe-yi İntişar Ruznameha ve Mecellat Der Azerbaycan ve Tebriz Ez Sed Sal Piş Ta Eknun”,

10.

hitap etmiştir: “Biz açıkça söylüyoruz ki köylülerin ve işçi sınıfının
hakları bu tabakanın (devlet yetkilileri) tecavüzlerinden korunmadıkça toprak durumuyla ilgili

37 Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, 31.
38 Ali Şebüsteri, Azerbaycan Gazetesi, 1, (1 Kasım 1941/10 Aban 1320), 1.
39 Şebüsteri, Azerbaycan Gazetesi, 32, (25 Şubat 1941/6 İsfend 1320), 1.
40 Şebüsteri, Azerbaycan Gazetesi, 12, (11 Aralık 1941/20 Azer 1320), 1.

43 Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, 32.
44 Mecidi, Tarihçe ve Tahlil-i Ruzname-yi Azerbaycan 1230-1380, 116-117.
45 Muhammed Ali Hilal Nasıri, Setare-yi Azerbaycan, 7, (Ocak 1945/Behmen 1323), 3.
46 Seyyid Celili, Danişname-yi Matbuat-ı İran (1230-1370), c. 1, (Tebriz: 1996/1375), 41.

53 Bundan sonra gazete, Farsça ve Türkçe olarak
fırka haberleri meseleleriyle ilgilenmiş ve dâhili bağımsızlık istemiştir:

47 Seyyid Cafer Pişeveri, Ajir Gazetesi, 229, (24 Aralık/3 Dey), 1.
48 Pişeveri, Ajir Gazetesi, 257, (6 Mart 1945/15 İsfend 1323), 1.
49 Pişeveri, Ajir Gazetesi, 30, 42, (Temmuz 1943/Tir 1322), 1.
50 Pişeveri, Ajir Gazetesi, 30, 42, (Temmuz 1943/Tir 1322), 1.
51 Pişeveri, Ajir Gazetesi, 83, (18 Kasım 1943/26 Aban 1322), 2.
52 Pişeveri, Ajir Gazetesi, 265, (10 Nisan 1945/21 Ferverdin 1324), 2.
53 Haydar Muhammedyan Erdi, Tarih-i Matbuat-ı Erdebil, c. 1, (Erdebil: Nikamuz, 2002/1381), 53-66.